
SETTORE

S 5  - OPERE P U B BLICHE - MA N UTE NZIO NE DELLA 
CITTÀ

---

5A M  - PROGRAM MAZIO NE - CO NTROLLO -  
S EGRETERIA AM MI NI STRATIVA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 9 9  d e l  2 7 / 1 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8 1  d el   2 3/1 2/2 0 2 1

O g g e t t o: For ni t ur a  d i  p i a n a l e  s c arra bi l e  p e r  a u t o m e z z o  d i  
pr o pri e t à  d e l  Co m u n e  d i  Carpi     ( I n t .  n .  8 7 / 2 1 ) .  
D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d e l  s e rviz i o  a l l a  d i t t a  CIGARI NI  
S.R.L.  (r if.  or di n e  i n  b o z z a  n .  6 5 2 1 0 5 6 )  a  m e z z o  
d e l  M e r c a t o  e l e t tr o n i c o  M E.PA.   I m p e g n o  d e l l a  
s p e s a  



Fornitura di pianale scarrabile per automezzo di proprietà del Comune di Carpi 
(Int.  n.  87/21).  Determinazione  a  contrattare  e  contestuale  affidamento  del 
servizio alla ditta CIGARINI S.R.L. (rif. ordine in bozza n. 6521056) a mezzo del  
Mercato elettronico ME.PA.  Impegno della spesa 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE S5
OPERE PUBBLICHE – MANUTENZIONE DELLA CITTA’

ING. NORBERTO CARBONI

Premesso che:

- valutata  l'attuale  disponibilità  di  macchine  operatrici  di  proprietà  del  Comune di  
Carpi,  si  riscontra  che  ci  sono  diversi  mezzi  pesanti  utilizzati  dai  vari  servizi 
manutentivi  immatricolati  dal  1982  al  1998,  quindi  datati  e  bisognosi  di 
manutenzione. Tra questi abbiamo un autocarro Fiat 180 del 1985 che necessita di 
importanti manutenzioni quindi attualmente non viene utilizzato. Inoltre la carenza di 
personale interno in possesso della patente C necessaria per guidare determinati 
mezzi pesanti, porta a rimandare la costosa riparazione del vecchio mezzo sopra 
citato.  Si  ritiene  invece  più  conveniente  diminuire  il  parco  macchine  operatrici 
esistente  e  rivalutare  un  differenziato  utilizzo  di  quelle  meglio  funzionanti  e  più 
recenti.

- a  tal  proposito  si  vorrebbe  dotare  il  mezzo  Iveco  150  del  2005  di  un  pianale 
scarrabile,  che  una  volta  posizionato  sul  mezzo,  ha  lo  stesso  uso  e  funzione 
dell'autocarro Fiat 180. Il mezzo Iveco 150 è infatti dotato di una gru con la quale 
vengono installati sullo stesso vari accessori a seconda dell'uso che se ne fa in un 
determinato momento. Tale mezzo è infatti  già dotato di  caricatore, cisterna per 
irrigazione e spargisale. 

- con l'acquisto  di  un  pianale  scarrabile  con  sponde si  andrebbe  a  dotare  di  un 
ulteriore accessorio un mezzo pesante funzionante ed in buone condizioni.

- il pianale scarrabile dovrà avere le seguenti caratteristiche:

lunghezza mm 5500, larghezza mm 2550, fondo con lamiera antiusura, n.5 sponde 
in alluminio speciale rinforzato da inerti apribili dall'alto verso il basso lateralmente, 
sponda posteriore apribile basculante e bandiera, due rulli di scorrimento, ferro a U 
su  tutto  il  perimetro  per  attacco  fasce,  montaggio  di  due  tubolari  porta  pali  
all'estremità  della  testata  anteriore,  n,  2  anelle  interne,  verniciatura  antiruggine 
bicomponente.

Richiamati:

- l’art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000,  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che  prescrive  l’adozione  di  apposita 
determinazione  a  contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole 
ritenute essenziali  del contratto che si  intende stipulare, le modalità di  scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, 
comma 2,  lettere  a)  e  b),  la  stazione  appaltante  può procedere  ad affidamento 
diretto tramite determina a contrattare, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  

1



possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Considerato:

- che  il  Decreto-Legge  6  luglio  2012,  n.  95,  ad  oggetto  “Disposizioni  urgenti  per  la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”,  approvato con 
legge 7 agosto 2012 n. 135, all’art. 1 prevede l’obbligo di effettuare l’acquisizione di  
beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a disposizione da Consip S.P.A., ovvero 
tramite  le  centrali  di  committenza  regionale  o  tramite  il  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (MEPA), indicando, altresì le casistiche per le quali permane 
la possibilità di ricorrere a procedure autonome di acquisto; 

- che, qualora gli articoli da acquistare ed i servizi siano reperibili sui mercati elettronici 
di  CONSIP, delle  centrali  di  committenza regionali  o  del  MEPA, qualora non siano 
rilevabili  particolari  necessità  di  urgenza  e  i  tempi  della  procedura  non  influiscono 
sull’esigenza  funzionale  del  servizio  cui  l’acquisto  è  rivolto,  verrà  seguito  l’iter  di 
approvvigionamento come stabilito dalla normativa su indicata;  

- che  relativamente  al  servizio  succitato,  dopo  aver  effettuato  la  verifica  istruttoria 
all’interno del MEPA, si è verificato che è attivo il Bando “BENI”,  Veicoli e forniture per 
la comunità” per il quale la ditta CIGARINI S.R.L. con sede legale in via Marsala n. 23 
–  42048  Ribiera  (Re)  -  (C.F.  e  P.I.  02784640357),  offre  il  servizio  richiesto  con 
condizioni  che  rispecchiano  le  esigenze  specifiche  di  cui  al  presente  atto,  per  un 
importo  netto  complessivo pari  ad € 12.700,00+ € 2.794,00 per  Iva 22%, così  per 
complessivi  €  15.494,00,  come  da  Ordine  Diretto  di  Acquisto  (OdA)  in  bozza  n. 
6521056;

- che essendo il servizio in oggetto di importo inferiore a 139.000,00 euro, è possibile 
procedere  ad assegnazione con  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  36  comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 2 
della L. 120/2020 e ss.mm.ii., con aggiudicazione al prezzo più basso;

Ritenuto congruo l’importo sopraindicato, data la qualità e la quantità delle forniture da 
assegnare ed i prezzi di mercato; 

Considerato altresì, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che il Comune di 
Carpi  è una stazione appaltante iscritta  all’AUSA (codice 166117);  nel  caso di  specie, 
trattandosi di  un servizio di  importo inferiore a 40.000 Euro, trova applicazione quanto 
prevede l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.: le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali  
di committenza;

Richiamati i seguenti atti:
- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  111  del  30.12.2020,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione della Nota di Aggiornamento 
al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  DUP  SeS  2019/2024  SeO 
2021/2023”;

- la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  112  del  30.12.2020,  di  “Approvazione  del 
bilancio  di  previsione  2021-2023”,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e 



ss.mm.ii.;
- la delibera di Giunta comunale n. 277 del 31/12/2020, ad oggetto “Approvazione del 

Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  esercizi  2021-2023  Parte  finanziaria”, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e ss.mm.ii.;

Dato atto:
- che  l’esecuzione  del  servizio  è  prevista  nell’anno  2021,  pertanto  l’esigibilità  della 

spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, sarà nel 2021;

- che il servizio in oggetto non rientra nel Programma biennale degli acquisti, in quanto si 
tratta di servizio con costi inferiori ad euro 40.000,00 nel biennio;

- che  la  spesa  complessiva  del  servizio  pari  ad  euro  15.494,00  trova  copertura 
finanziaria,  alla  Voce  di  Bilancio  2300.00.06  “Prestazioni  di  servizi.  Manutenzione 
automezzi  e  motomezzi.  LL.PP.  Servizi  generali  e  amministraz.”,  del  Bilancio  di 
previsione 2021-2023, sull’impegno n. 89/2021;

- che il CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione  per la fornitura in oggetto è il  
seguente:  Z98347C83B;

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti 
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così  
come stabilito all'art.  3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle 
norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto;

- che il contratto verrà formalizzato mediante documento di stipula, come previsto dalla 
procedura sulla piattaforma MEPA – CONSIP;

Acquisita la visura camerale dell’operatore economico CIGARINI S.R.L.  con Documento 
n.  T 460017711,  estratto  dal  Registro  Imprese della  Camera di  Commercio di  Reggio 
Emilia in data 18/12/202126/06/2021;

Visti:

- il  Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato con Numero di 
Protocollo  INAIL_29631109  del  15/10/2021  (scadenza  validità  12/02/2022)  dal 
quale risulta la regolarità contributiva della ditta CIGARINI S.R.L 

- la relazione a firma del Responsabile del Procedimento Arch. Monica Polignano, 
firmata digitalmente in data 07/12/2021;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le  regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000,  
così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-
08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “impegno 
di spesa”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., art. 36 
c. 2 lettera a) così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/20 e art. 

3



37 comma 1 e s.m.i. ;
- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207 per 

le norme ancora applicabili;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  

Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia  
sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la  
P.A.;

- Legge  190  del  23.12.2014  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità  2015)"  art.  1  relativo  alla  scissione  dei  
pagamenti  (split  payment)  con versamento della  quota IVA secondo le  modalità  ivi 
previste;

- il  D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: 
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

Visti:
- il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale 

di Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno 
di spesa”;

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 
del 22.12.2015, art. 59 “Forma del contratto”;

Tutto ciò premesso 

DETERMINA

1. di  approvare  e  affidare   l’esecuzione  della  fornitura  di  pianale  scarrabile  per 
automezzo di proprietà del Comune di Carpi    (Int. n. 87/21)”, mediante adesione al 
Bando “BENI”,  Veicoli e forniture per la comunità” alla ditta CIGARINI S.R.L. con 
sede legale in via Marsala n. 23 – 42048 Ribiera (Re) - (C.F. e P.I. 02784640357),  
che offre il servizio richiesto con condizioni che rispecchiano le esigenze specifiche 
di cui al presente atto, per un importo netto complessivo pari ad € 12.700,00+ € 
2.794,00 per Iva 22%, così per complessivi € 15.494,00, come da Ordine Diretto di 
Acquisto (OdA) in bozza n. 6521056

2. di subordinare   l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito positivo della verifica 
dei  requisiti  dell’affidatario  ai  sensi  dell’art.  32  comma 7 del  D.  Lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii.;

3. di dare atto:   

- che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2021, pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, sarà nel 2021;

- che il servizio in oggetto non rientra nel Programma biennale, in quanto si tratta di  
servizio con costi inferiori ad euro 40.000,00 nel biennio;

- che  la  spesa  complessiva  del  servizio  pari  ad  euro  15.494,00  trova  copertura 
finanziaria, alla Voce di Bilancio 2300.00.06 “Prestazioni di servizi. Manutenzione 
automezzi  e  motomezzi.  LL.PP.  Servizi  generali  e  amministraz.”,  del  Bilancio  di 
previsione 2021-2023, sull’impegno n. 89/2021;



4. di subimpegnare   la spesa complessiva di aggiudicazione pari ad € 15.494,00  alla 
Voce  di  Bilancio  2300.00.06  “Prestazioni  di  servizi.  Manutenzione  automezzi  e 
motomezzi. LL.PP. Servizi generali e amministraz.”, del Bilancio di previsione 2021-
2023, sull’impegno n. 89/2021;

5. di nominare:  
- in  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento  l’Arch.  Monica  Polignano  del 

Settore S5 del Comune di Carpi;
- in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Geom. Simona Carletti del 

Settore S5;

6. di dare atto:   

- che è demandata al  Responsabile  Unico del  Procedimento  ogni  valutazione in 
merito alla necessità di procedere alla consegna in via d’urgenza del servizio in 
oggetto in pendenza della stipula del contratto di cui ai commi 8 e 9 del D. Lgs  
50/2016;

- che il  Codice Identificativo di  Gara (CIG) di  cui  alla presente procedura è il  n. 
Z98347C83B;

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 
giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e 
alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme 
da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in 
generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che si  ottempera a  quanto  disposto dall’art.  25 del  d.  l.  66/2014 relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione 
solo  ad  avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità 
ovvero  di  approvazione  della  regolare  esecuzione,  ai  sensi  delle  disposizioni 
contenute nel DPR n. 207/2010;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera 
n.  1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente, 
sezione “Amministrazione trasparente”:

- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione 
“provvedimenti”;

- ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti  
dall’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 
nella sottosezione “bandi di gara e contratti; 

7. di stabilire   che il contratto di fornitura di servizio in oggetto verrà perfezionato con 
la Ditta aggiudicataria mediante il documento di stipula prodotto automaticamente 
dalla piattaforma MePA di Consip, al termine della procedura dell’Ordine diretto di 
Acquisto.

5



SETTORE: S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ -  5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA 
AMMINISTRATIVA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura di pianale scarrabile per automezzo di proprietà del Comune di Carpi    (Int. n. 87/21). Determinazione a contrattare e 
contestuale affidamento del servizio alla ditta CIGARINI S.R.L. (rif. ordine in bozza n. 6521056) a mezzo del Mercato elettronico ME.PA.  
Impegno della spesa 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 15494 02300.00.06

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 89 1

Descrizione Fornitura di pianale scarrabile per automezzo di proprietà del Comune di 
Carpi (Int.87/21) - adesione al Bando "beni", "veicoli e forniture per la 

Comunità
Codice Creditore

CIG Z98347C83B CUP

Centro di costo 03.01.000001 Natura di spesa Manutenzione ordinaria e riparazione di mezzi 

Note Fornitura di pianale scarrabile per automezzo di proprietà del Comune di Carpi    (Int. n. 87/21). 
Determinazione a contrattare e contestuale affidamento del servizio alla ditta CIGARINI S.R.L. (rif. 
ordine in bozza n. 6521056) a mezzo del Mercato elettronico ME.PA.  Impegno della spesa 

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  999  DEL 27/12/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 27/12/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a  d i  p i a n a l e  s c arr a bi l e  p er  a u t o m e z z o  d i  pr o pri e t à  d e l  Co m u n e  d i  
Carpi     ( I n t .  n .  8 7 / 2 1 ) .  D e t er m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d e l  s e rviz i o  a l l a  d i t t a  CIGARI NI S .R.L. (r if .  or d i n e  i n  b o z z a  n .  
6 5 2 1 0 5 6 )  a  m e z z o  d e l  M e r c a t o  e l e t tr o n i c o  M E.PA.  I m p e g n o  d e l l a  s p e s a   ” ,  
n °  8 1  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   2 3/12/20 2 1

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 9/01/20 2 2  al  gio r no  
1 3/0 2/202 2.


